ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина проси., д.9, Волгоград, 400098

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24
e-mail:kancel(aivolganet.ru

ZCuf-ь:.  ̂ . : / . . (7 - №  T '/ - / r / / C W
----------------------------------------------------------------------- :—  ----------------------------------- Т  ----------------------------

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 13 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначен председатель комитета социальной защиты
населения Волгоградской области Заботина Л.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 13 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" на У л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волгоградской
области "О внесении изменения в статью 13 Социального
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД" на У л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 13 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" на У л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 13 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД",
на V л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 13 Социального
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД" (первое чтение) на У л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 13 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" (второе
чтение) на ■/ л. в 1 экз.

2

7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 13 Социального
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД" на / л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора
Волгоградской области

Крылова Оксана Александровна
30 - 81-68

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области
мО внесении изменения в статью 13 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 13 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной
политики, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом социальной
защиты населения
Волгоградской области
« » 2024 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 13 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 13 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. № 246-ОД”.

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом социальной
защиты населения
Волгоградской области
« » 2024 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

П р о е к т

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 13 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

Статья 1

Внести в часть 6 статьи 13 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции от 10 июня 2016 г.
№ 53-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 116-ОД, от 15 июня 2017 г. № 46-ОД, от
07 октября 2021 г. № 93-ОД, от 21 апреля 2022 г. № 15-ОД, от 29 декабря
2022 г. № 140-ОД) изменение, изложив абзацы пятый -  восьмой в
следующей редакции:

"родитель ребенка, не состоящий в браке и воспитывающий ребенка,
в случаях, когда другой родитель:

умер;
лишен родительских прав;
признан безвестно отсутствующим либо находящимся в розыске.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом социальной
защиты населения Волгоградской области

" " 2024 г.

.О.Мержоева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменения в статью 13 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью
13 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД" (далее -  проект закона) подготовлен комитетом социальной
защиты населения Волгоградской области в целях совершенствования
правового регулирования отношений, связанных с предоставлением
ежемесячного пособия на ребенка из малоимущей семьи.

Проектом закона предлагается внести изменение в часть 6 статьи 13
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД, определив единые условия признания матери или отца ребенка
(детей) "одиноким родителем" в целях установления ежемесячного пособия
на ребенка из малоимущей семьи.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых актов,
подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей
53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации".

Проект закона не имеет связи с национальными, федеральными,
региональными и приоритетными проектами.

Председатель комитета
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области
мО внесении изменения в статью 13 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 13 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" (далее -  проект закона) подготовлен
комитетом социальной защиты населения Волгоградской области в целях
совершенствования региональной нормативной правовой базы
в соответствии с поручением Администрации Волгоградской области
о необходимости принятия единых условий признания матери и отца
ребенка (детей) "одиноким родителем".

Проектом закона предлагается установить единое определение
"одинокого родителя", дающего право на повышенный размер ежемесячного
пособия на ребенка из малоимущей семьи.

Прогнозная численность получателей, которых коснутся изменения
в части повышения размера ежемесячного пособия (от базового
в 389 рублей до повышенного как на ребенка одинокого родителя
776 рублей), составляет 457 человек (74 ребенка, в отношении которых
отец лишен родительских прав, и 383 ребенка, у которых отец умер).

При корректировке пункта 6 статьи 13 Социального кодекса в части
введения единого подхода к определению "одинокого родителя"
ежемесячная потребность в средствах областного бюджета увеличится
на 176,9 тысяч рублей:

457 чел. х (776 руб. -  389 руб.) = 176 859 руб.
Однако, учитывая снижение численности получателей ежемесячного

пособия на ребенка по причине отсутствия новых назначений
(ежемесячное пособие на ребенка предоставляется на детей, рожденных
до 01.01.2023, до достижения ими возраста 8 лет), выплата ежемесячного
пособия после принятия проекта закона будет осуществлена в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели в 2024 году.

Таким образом, принятие настоящего проекта закона не потребует
выделения дополнительных средств из областного бюджета.

Председатель комитета
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 13
Социального кодекса Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 13 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" не потребует внесения изменений
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина